bila, breui, succinctaque distinctione confringit, & claris-  
ficas, ut myfteriorum Fidei credibiliter novam lucem,  
novumque splendorem addidisse, hucque inter alia me-  
rito dirigendum illud propheticum Psalmi 92. Testimo-  
nia tua credibilia facta sunt mimis, affirmare non ve-  
rear. Iam in facilitate docēdi aliorumque instructione,  
tanta dexterositate, tanta perspicuitate est præditus vir,  
ut nemini secundum esse non dubites: res enim difficil-  
limas, & obscurissimas quales hic pertrahantur, valibus,  
tam eritis, tam manualibus, tamque palpabilibus pro-  
ponit similitudinibus, & exemplis, ut & rudioribus, &  
quantumvis imperitis, & inexperitis facillè capere red-  
dantur, iuxta illud D. Cyrilli lib. 10. in Ioannem, cap. 9.  
Similitudines quamvis minimæ sint, sæpè numero ta-  
men maximas, supernaturalesque res clariores quodam-  
modo faciunt. Tanta igitur splendescit Auctor in hoc  
Tractatu, tam plenus acuminis, ponderis, & eruditionis,  
ut opinioni omnium de se conceptæ, non solum respon-  
deat, sed & longè superet, & sit eruditorum deus, &  
omnium admiratio. Opus ergo & Tironibus, & Prove-  
ctioribus, & consummatis vtilissimum iudicio, dig-  
numque ut in lucem celeriter prodeat. Sic subscribo in  
hoc Casaraugustano Prædicatorum Conventu, die 9.  
Maij 1678.

*Fr. Dominicus Puyo.*

IMPRIMATUR.

V. Clemente Reg.

# TRACTATUS V. DE FIDE DIVINA.

## DICTATUS

A Reverendissimo P. Magistro Fr.  
Raymundo Lumbier,  
Anno 1673.

PROEMIVM.

**E**GERVNT de ea Magister Sententiarum  
in 3. à *distinſt.* 23. vsque ad 25. Item  
Divus Thomas 2.2. à *quaest.* 1. vsque ad  
16. & communiter Scholastici, qui eos  
suis Commentarijs illustrarunt. Cùm  
enim Angelicus Doctor 1. 2. egisset de Virtutibus in  
communi, rectus ordo postulabat, ut ageret de illis in  
particulari. Exordium autem sumpsit à Virtutibus Theo-  
logicis, utpotè natura & dignitate, alias Virtutes sup-  
perioribus: nituntur enim Theologicæ, tanquam ob-  
iecto formali specificativo in ipso Deo, & in aliquo in-  
erinfeco illius, cum aliæ Virtutes non nitantur Deo, sed  
motivo creato, (licet aliquando relato ad Deum, ut in-  
directè se habentem ad ealem virtutem, ut patet in Vir-  
tute Religionis.) Cæpit autem à Fide, quæ est vasis &  
fundamentum totius edificij spiritualis.

A

Sum.

2 *Quaest. I. De objecto formali Fidei.*

2 Summitur autem hoc Fides strictè pro habitu, vel actu assentiendi & iudicandi rem ita esse, quia alter dicit: Si dicens est Homo, vel Angelus, assensus propter tale dictum est Fides humana, vel Angelica. Si autem Deus ipse, est divina; & de ista hìc. Pro maiori autem intelligentia nota, nomen *Fidei* esse equivocum, vel valdè analogicum; diversimodè enim sumptum convenit & operationi intellectus, & operationi etiam voluntatis. Summitur enim Fides à verbo *Fido*; intellectus autem dum credit, assentitur illi, fidendo veritati & dictis alterius, & sic talis assensus de re à Deo revelata, fides dicto Dei.

3 *Q*uia verò Fides aliquando summitur pro materia ipsa revelata & credenda, iuxta illud Symb. Athanasii: *Hac est Fides Catholica, quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit.* Advertendum est totam materiam revelatam vocari Fidem, quia est obiectum adæquatum extensivum ipsius; sicut artificium domus vocari solet Architectura. Insuper nomen *Fidei*, proxiè conveniens operationi intellectus, summitur pro credulitate, conscientia, & d. etiam rationis proponente, rem esse licitam, vel illicitam. Et in hoc sensu dixit D. Paulus: *Quod non est ex Fide, peccatum est*; id est quod fit, non precedente credulitate, sive bona Fide, dicente rem esse licitam, peccatum erit. Sed ista significatio non est pro Fide de qua hìc, quia bona Fides non est abgata dicto Dei proxiè dicto Dei, sicut Fides divina: sed potest dirigi per quodlibet motivum prudens, etiam auctoritatis humanæ, cui intellectus fidat.

4 Altera datur Fides, quæ sit voluntatis operatio: *Hac autem est fiducia*, qua quis fidit promissioni, vel bonitati alterius, sperans accipere ab illo. Vnde Christus sæpè in Evangelio, petentes ab eo aliquod beneficium, ex amabat de fiducia. Huius defectum reprehendit in Petro in mari vacillantem, dum dixit: *Medica Fidei quare dubitasti?* Solent etiam Fides voluntatis sumi.

summi pro fidelitate, quali dicatur Fides quod sit ex promissione. Fidelitas autem licet in se non sit fiducia, est tamen quali materia & obiectum (sicut nuper dicebamus de materia revelata) cui Fidens innitatur & fidat. Solemus enim Fidere promissioni alterius atque constantiæ & fidelitati promittentis, & sic fidelitas est materia Fidei, sive fiduciæ. De Fide divina intellectuali hic sermo est.

## QVÆSTIO I.

## DE OBIECTO FORMALI FIDEI.

## ARTICVLVS I. &amp; §. I.

## ALIQVA PRÆNOTANTVR.

1 **E**Gimus de natura & speciebus obiecti vt sic, varijs in locis. Nempè à num. 651. de *Attributis*. A num. 132. de *Visione*. A num. 144. de *Voluntate*. A n. 1395. & 1401. de *Incarnat.* Et fateor, quod materia hæc licet tam communis, semper mihi est difficilis & intricata. Pro explicatione.

6 Nota i Duplex obiectum Fidei, sicut & cuiuslibet scientiæ, materiale nempè & formale. Materiale est obiectum quod attingitur, non per se & ratione sui, sed ratione formalis. Vodè creationem mundi in tempore non credimus ratione suæ veritatis nec propter ipsam, sed quia Deus revelat. Formale verò est id, quod per se, & ratione sui attingitur vt Deus revelans.

7 Materiale etiam potest esse subiectum & obiectum. Subiectum est id de quo aliquid prædicatur, significaturque per modum incomplexi. Obiectum verò est tota propositio obiectivâ significata per modum complexi, nempè quod *Deus est Trinus*. Vodè subiectum Fidei est Deus, Christus, Gratia, Sacramenta, peccata,

& quælibet res de qua affirmatur aliquod prædicatum revelatum, credendo illud de tali subiecto, quia Deus dicit: *Omnis illa simul sunt subiectum Fidei adæquatam*. Quodlibet verò est subiectum parziale. Inter partialia autem, præcipuum & Attributionis est Deus Trinus, eo quod ad magis cognoscendum illum, omnia alia revelata noscuntur & creduntur, ex ordinatione & intentione Dei infundentis Fidem.

8 Nota 2. Obiectum formale sive *per se*, dividi in formale *quod*, & formale *quo*, sive *proptèr quod*. Illud est quod attingitur per se à scientia ratione ipsius. Illud verò est ratio illa sub qua, sive propterquam formale, *quod* attingitur à potentia, sive id *quo mediante*. Communiter explicari solet in obiecto visus sic. Etenim obiectum materiale est quodlibet corpus informatum colore, nam absque isto nequibat attingi, color verò est formale *quod*, quibus per se attingitur à visu: Lux verò est *quo*, sive *ratio sub qua* attingitur, quia color non videtur, nisi prope illuminatus, & lux est qua constituitur in ratione proxime visibilis.

9 Ego ex dictis in materia de Visione rationem formalem & per se sic distinguerem, ita ut obiectum formale *quod*, sit obiectum per se potentia vel habitus à ratione formalis *qua*, & à ratione formali *sub qua*. Ratio *qua* est illa ratio se tenens in obiecto expressata, & intentionaliuè tacta per actum ipsum vitalem. Ratio *sub qua* est illa ratio, quæ non expressatur per actum, (vel saltem ex genere non est necesse ut expressetur;) tamen se tenet ex parte obiecti, ut constituat obiectum, attingibile à potentia, & à tali actu, prope est talis potentia.

10 Dat autem ratio sub qua specificationem actui essentialem, quia actus licet non exprimat eam in obiecto, petit essentialitèr, quod in obiecto illa sit: v.g. Visio ocularis coloris illuminati & visibilis, specificatur essentialitèr, ut est actus potentia visiva, non à colore illuminato ut cumque; (nam etiam intellectio & volitio

possunt versari circa colorem illuminatum) sed specificatur ab illo ut visibili, sive sub ratione visibilis, & à visibilitate ut à ratione *sub qua*: quæ tamen ab oculo, nec expressatur, nec videtur; diversificat autem visibilitas visionem ocularem ab intellectu, aut amore de illo.

11 Undè visio ocularis potest considerari quando versatur circa albedinem illuminatam, vel generalitèr ut est actus potentiæ visivæ, & sic specificatur à colorato ut sic & à visibilitate obiecti non expressata, reperia tamen in illo; & potest considerari secundum speciem atomam, & ut differt à visione nigredinis illuminatæ: & sic specificatur essentialitèr à formali *quod*, nempe albedine illuminata. Lux autem cum sit expressata per visionem, licet ab aliquibus dicatur *ratio sub qua*, potius videtur dicenda complementum essentialiale rationis formalis *qua*.

12 Quia tamen actus Fidei assentitur obiecto revelato, *quia Deus dicit*, ita ut obiectum de se nihil habeat ad obscuram creditionem, nisi ponatur sub revelatione divina: idè communitèr docetur, istam esse rationem *sub qua* specificativam. Potest autem differre à luce respectu oculi; nam lux est ratio *qua* immediatè visa, & obiectum strictum expressatum. At revelatio licet regularitèr sit expressata, sed non ut obiectum creditum, sed potius ut motivum & ratio credendi. *Trinitas enim v.g. est quæ creditur, quia Deus dicit.*

13 Ego vel omnem rationem expressatam reducere ad rationem formalem *qua* vel ad complementum ipsius, ut sæpè insinavi: vel potius duas distinguam rationes *sub qua*. Vnam strictam ultimo & completè diversificativam potentiæ, vel habitus, vel actus pro ut est talis potentiæ vel talis habitus. Aliam minus strictam. Illa communitèr loquendo, nec expressatur per actus cognoscitivos, nec per volitivos: talis est visibilitas, veritas, bonitas, supra quas actus vitales non reflectunt, dum sua attingunt obiecta. Sic Architectura

6 *Quest. I. De obiecto formali Fidei.*

dicit: *Hac domus est valdè artificiosa, & voluntas illam amat ut talem, quin intellectus dicat, quia vera, nec voluntas exprimat quia bona.* Talis enim est respectu scientiæ per se infusæ veritas creata supernè attingibilis, ut diximus *Tomo de Incarnatione*; & talis tandem est respectu Fidei divini adentibiles obsecura proxima divina per creditionem. Istæ enim rationes *sub qua* sunt formalitèr correlativæ ad potentias vel habitus; & dicuntur ad convertentiam cum illis, tanquam specificativæ ad specificatas: sic oculus est visivus coloris illuminati, quia visibilis, & iste est visibilis ab oculo, quia visivo.

14 Item Fides divina credit Trinitatem revelatam, quia eo ipso est obscurè proximè & divinè credibilis, & ista est sic credibilis, quia Fides divina est sic creditiva. (Dixi quod ratio *sub qua* fidei est credibilis as divina proxima. Datur enim alia credibilitas in Mysterijs, quæ est credibilitas prudens, de qua infra Deo dante. Prudens enim non est attingibilis & ratio *sub qua* Fidei divinæ, sed est quid prævium ad iudicium evidens dictans prudenter posse credi.) Alia datur ratio *sub qua* minus stricta actus in ratione talis. Et dico minus strictam, quia licet sit motivum actus, & ratio attingendi expressata, & non sit per talem actum credita, iudicata, vel facta tanquam obiectum strictum (in quo differt à luce respectu oculi); at non est completivè specificativum talis actus, quia hoc est proprium rationis *sub qua* strictè, sive attingibilitatis.

15 Patet in actibus voluntatis. Etenim qui procurat numos ut sublevet pauperem, habet pro obiecto stricto talis actus numos voluitos, licet motivum volendi sit sublevatio, quam Theologi reduçunt, non ad obiectum strictum volitum, sed ad circumstantiam finis, quia est motivum & ratio volendi. Attinguntur ergo numi per talem volitionem, non secundum se, sed propter induuntur ratione sublevationis, tanquam ratione *sub qua*

*misc.*

miseri cordiæ, expressata per volitionem. Et in hoc sensu est ratio *sub qua* actus, sicut revelatio respectu Fidei; non tamen est stricta, quia non est ultimata, atque ultimo completiva in ratione specificandi. Sua enim est amabilitas & honestas objecti, quæ non expressatur. Dum dixi, rationem *sub qua* strictam non expressari, intelligi debet communiter loquendo, & per actus directos nobis frequentissimos, non tamen est contra conceptum rationis *sub qua*, aliquando expressari per actus reflexos, & præcipuè comprehensivos; dummodo sit ultimata.

§. II. *ALIÆ ADVERTENTIÆ.*

16 **E**X dictis nota 3. Actum posse triplicem habere specificationem, sumendam ex triplici capite. Prima, ut est actus talis potentie, vel habitus. Secunda, ut est talis actus in specie sive huius speciei a thomæ inter alios actus. Tertia, est specificatio ordinis, nempe superni, vel naturalis. Prima summitur à ratione *sub qua*, quæ est ultimo specificativa, v. g. in actu misericordie supernæ habente pro objecto sublevationem miserie honestas, sive amabilitas sublevationis non expressata, est ratio *sub qua* eius ut virtutis. Secunda specificatio in ratione speciei a thomæ, summitur à sublevatione expressata, nam per istam differt specie ab actu Iuditiæ.

17 Ex quo sequitur, quod habitus coarctati ad determinatam honestatem specificam; & potentie etiam coarctatæ (quales sunt materiales & sensus corporei) non specificantur à sola ratione *sub qua*: ut oculus à visibilitate, sed ab ipsa prout in ratione *qua*, sive à visibilitate in lucido colorato, ut tali: & Auditus ab audibilitate prout in sono. Tertia ordinis, summitur ab ordine rationis *sub qua* strictè. E. enim talis misericordia superna, non est superna à sublevatione expressata, quia ista est naturalis, sed ab attingibilitate superna per principia

superna, quatenus exigit à tali actu attingibilitas superna, ut sit in obiecto.

18 Undè quanto Theologi docent, actus supernos specificari ab obiecto supremo ut super o, meo videri, & iuxta dicta in *Tract. de Visione*, non sunt intelligendi de obiecto formali quod, vel qua, nec de ratione sub qua minus stricta, sed de ratione sub qua stricta. Et enim hæretici pluries assentiuntur aliquibus Mysterijs, quia Deus illa revelavit in Scriptura; & alijs non assentiuntur, quia censent, Deum non revelasse ista; talis autem assensus licet innitatur divina revelatione, non est supernus, sed naturalis: quia totum illud attingit sub attingibilitate naturali, & per media naturalia. Vide me omnino à num. 131. de *Visione Dei*.

19 Pater Gaspar Hurtado *Tract. de Fide, disput. 1. de Obiecto materiali Fidei*; ponit discrimen quoad obiectum formale attingendum, inter potentias cognoscitivas & appetitivas: quod cognoscitivæ, sive sine intellectuales sive sensitivæ, generalitèr loquendo, per suos actus non attingunt motivum formale, sed solum obiectum materiale. Appetitivæ autem attingunt. Excipitur actus Fidei, qui attingit motivum formale; assentitur enim quia Deus dicit; sicut voluntas amat obiectum, quia bonum.

20 Sed in primis hoc discrimen non placet, nam vel sermo est de ratione formali qua, vel de sub qua stricta? Si de prima, tam ab intellectu quàm à voluntate exprimitur; licet sine reduplicatione communiter. Sicut enim intellectus iudicat, domum esse artificiosam, ita voluntas afficitur erga illam propositam ut artificiosam, tanquam in ratione qua cognitam & amaram. Si sermo sit de sub qua, nec intellectus nec voluntas communiter loquendo attingunt motivum formale. exprimendo & reduplicando supra illud, quia nec intellectus repetit ly quia verum, nec voluntas ly quia be-

num, licet exigant ut sint in obiecto. Secundò displicet, quod cognitio solum attingat obiectum materiale. Visio enim ocularis attingit formale nempe colorem & lucem: & quævis scientia vel ars attingit formale, ut sit actus talis scientiæ: v. g. domus est artificiosa habens fundamentum solidum inferius & tectum superius.

21 An autem Fides debeat semper expressare Deum revelantem sic: *Assentior Incarnationi, quia Deus dixit*, differatque in hoc ab alijs cognitionibus ut vult Hurtado; infra dum sermo sit, ad assensus attingens Mysterium & non revelationem sit Fidei. Si alicui minus arrideat, quod lux non sit ratio *sub qua*, modo à cortice locutionis communis, quod color non videatur, nisi positus sub luce; reducat illam ad rationem *sub qua* latam: sed advertat, quod nec paries videtur, nisi *ut sub colore*, nec propterea color est ratio *sub qua* adhuc lata; stricta autem debet esse ratio vltimatè specificativa essentiæ adæquatæ actus, modo explicatio hic à num. 16.

## ARTICVLVS II.

AN OBIECTVM FORMALE FIDEI SIT ALIQUOD INTRINSECVM DEI?

22 **S**upponit quæstio contra Guillelmum in *Tract. 2. de Fide*, eam habere obiectum formale: & merito. Tùm quia divina Veritas asseritur à Theologis ratio assentiendi per Fidem. Tùm quis est virtus Theologica & diversa ab alijs ob motivum. Tùm quia non est minus sufficiens testimonium Dei ad formandum assensum Fidei divinæ, quàm humanum ad humanæ: ergo sicut assensus humanus nititur testimonio hominis ut sit Fides humana; ita & assensus divinus certis testimonio Dei.

23 Vnde malè ait Guilielmus, Fidem sine obiecto formali attingere materialia ex solo imperio extrinsecò, & affectu obediendi Deo. Contra, nam hæc obedientia non est motivum virtutis Theologicæ intellectualis, sed solius moralis affectivæ. Et eòdè licèt imperativè & directivè, idè intellectus assentiat Deo dicenti, *quia voluntas vult*; formalitèr non est ita, sed quia verum credibile est: ergo debet dari motivum ex parte intellectus. Nec obest, quod laudabilitas Fidei sit in eo quod credat difficilia absque vllò motivo. Nego enim, sed in eo quod credat purè propter dictum obscurum Dei.

24 Est ergo difficultas; an in obiectum Fidei intret aliquod prædicatum Dei? Affirmo cum communi sentent. & probatur. 1. ex Script. & Patribus credibilitatem proximam Myfteriorum Fidei reducensibus ad auctoritatem Dei loquentis, tanquam ad rationem credendi. Et enim Prophetæ, ut Fides daretur dictis ipsorum, sic Deum introducebant loquentem: *Hæc dicit Dominus*. Item: *Factum est Verbum Domini ad me*. Et Christus, Matth. 16. *Beatus est Simon Bariona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus*. Item Ioann. 1. *Unigenitus, qui est sine Patris, ipse enarravit*. Paulus ad Galat. 4. ait de prædicatione sua ut credatur; se non ab homine accepisse Evangelium: *Sed per revelationem Iesu Christi*. Hæc & alia Scripturæ loca intelliguntur à Patribus, de Deo dicente, tanquam de motivo Fidei divinæ.

25 Probatur 2. ratione, quia ut Fides tanquam Virtus Theologica differat à morali, debet nisi ut motivo aliqua perfectione intrinsicè Dei. Ut autem sit Fides, nisi debet testimonio dicentis. In hoc enim differt Fides à scientia, ut ait D. Bernard. *Serm. de Coena Domini*, (sive quisquis sit eius Author) quod scientia ratione & intellectu acquiritur: Fides verò, sola dicentis auctoritate ducatur: ergo ut sit Fides divina, nisi debet divino testimonio, sive Deo dicente,

Art. 2. An obiectum formale Fidei, &c. II

26 3. Fides divina ut sit infallibilis, debet firmari, & nisi auctoritate Dei testificantis; atqui auctoritas est quid intrinsecum Dei: ergo nititur aliquo intrinseco Dei. Minorem declaro cum Gra. do *hic disp. num. 2.* Etenim auctoritas divina stat in aggregato ex summa Sapientia Dei, quæ nihil potest ignorare, & summa rectitudine suæ veracitatis & voluntatis, quæ cum neminem possit decipere, semper dicit quod sentit, & semper sentit quod ita est. Licet enim quis omnia sciret, si tamen non esset inclinatus ad dicendum quod sentit, vel è contra; licet esset inclinatus ad dicendum quod sentit, si tamen nesciat quod dicit, ex quolibet horum defectuum, eius testificatio parum haberet ponderis & auctoritatis: ergo ut eius auctoritas sit infallibilis ratio assentiendi, & debet scire quod dicit, & inclinari ad dicendum quod scit, & ad neminem decipiendum: stat ergo ratio assentiendi in prædicato intrinseco Dei,

27 Ad maiorem intelligentiam, nota, quod veritas in Deo est triplex, nempe in essendo, in cognoscendo, & in dicendo. Prima, est veritas transcendentalis omne ens transcendens, & Deus per illam est verus Deus, atque non falsus, nec apparens, sed habens omnia prædicata essentialia Dei, eiusque esse concordat cum appa- rientia. Secunda nempe in cognoscendo, est essentialis conformitas cognitionis cum obiecto, quin de illo possit aliter sentire, ac in se est. Et propterea à nemine potest falli. Tertia in dicendo, & est intrinseca determinatio divinæ voluntatis ad conformandam suam locutionem cum mente. Hæc autem inclinatio appellatur veracitas. Quilibet harum veritatum dicitur in suo genere prima Veritas, sicut & Deus dicitur primum ens. Cum igitur divina auctoritas dicat veritatem in cognoscendo & dicendo, manifestè sequitur, aliquam Dei perfectionem intrinsecam intrare in obiectum Fidei formale.

## ARTICVLVS III.

## ARGVMENTA CONTRARIA SOLVVTVR.

28 **O**bjicies 1. Potest quis credere Myſterium re-  
velatū propter miracula: dicebat enim Chri-  
ſtus incredulis: *Alioquin propter opera ipſa credite*  
ergo qui intret aliquid intrinſecum Dei. Confirma-  
tur, qui determinaretur ad credendum, viſis miraculis,  
verè diceret: *Credo Incarnationem quia eſt confirma-  
ta per miracula.* Nota in reſponſione nos non loqui  
de miraculis, prove ſunt locutio Dei: in hoc enim ſen-  
ſu dicendum de illis, quod argumento ſequenti de te-  
ſtimonio Dei. Distinguo ergo antecedens: propter mi-  
racula tanquam rationem formalem, nego ſi ſermo  
ſit de Fide Theologica: tanquam propter conditio-  
nem impulſivam, concedo antecedens, & nego confe-  
quentiam.

29 Etenim licet miracula poſſint eſſe, *quare* quis  
credat: tamen *ly quare* habet latitudinem: miracula  
ergo in Fide Theologica non pertinent ad *quare* ra-  
tionis formalis obiectivæ motivæ, ſed ad *quare* requi-  
ſiti applicativi, ſive conditionis. Sic ignis dicitur com-  
burere ſupam, quia applicatus; ſed *ly quia* non ſonat  
virtutem comburendi, ſed conditionem approximationis  
requiſitam. Similiter *ly propter miracula*, ſignat  
ſuaſionem & applicationem motivi ſtautis in eo, quod  
Deus revelaverit: non tamen ſonat rationem formalem  
aſſentiendi. Sicut cibus comeditur formaliter, quia  
ſapidus & comediſibilis: Sepè tamen dicimus quod pau-  
per comedit, quia dives dat. *Iſtud quia* non eſt rationis  
formalis, ſed applicationis.

30 Objicies 2. Fides Theologica poteſt aſſentiri  
propter teſtimonium Chriſti; atqui iſtud eſt purè crea-  
tum: ergo ſufficit motivum purè creatum. Mai. conſtat  
ex illo Ioann. Creditis in Deum, & in me credite,  
ſid

(id est in Christum) Min. probatur, quia testimonium Christi, sive ut hominis, sive ut Dei, est locutio creata. Et sive sit externa & sensibilis, sive interna & ad cor audientis, semper est signum productum & operatio ad extra. Confirmatur. Credere propter testimonium tale ut est testimonium Dei, est verè Fides; atqui non humana: ergo divina, atqui nititur motivo purè creato, nempe testimonio creato Dei, quod ut tale licèt respiciat Deum non respicit illum ut inclusum intra se, sed indirectè, & ut volitantem circa se, modo iam explicato hic in Præmio, loquendo de virtute morali Religionis.

31 Respondetur, dictum Dei summi posse dupliciter. Primo, quoad prolationem, sive productionem signi significantis Mysterium. Secundo; quoad infalibilitatem & provi. involuit Deum ita sentire, sicut testificatur. 1. Modo fortè est quid purè creatum respiciens Deum quasi transcendentalitèr & ut terminum talis respectus: secùs secundo modo; nam involuit divinam auctoritatem, ut formam prædicamentalitèr inclusam infalibilitatem dictum Dei, & non dicit eam ut volitantem circa se. Sicut in *Tract. de Incarnatione*, actus meritorius Christi communitèr dicitur, quod licèt enitativè & productivè sit opus purè creatum humanitatis, vel Christi; ut meritorius autem includit intra se Verbum ipsam, ut formam moralem valorantem tale opus. Propter infalibilitatem autem dicti Dei, isti assensus sunt æquipolentes: credo Trinitatem, quia Deus dicit: & credo Trinitatem propter dictum Dei: semper ergo includitur in obiecto formali aliquid increatum.

32 Replicabis: ergo iste actus ut verus: credo existentiam Dei, quia Angelus dicit, etiam erit Fides, & Fides divina, atque Theologica, siquidem in obiecto includitur Deus, & hoc sufficit. Nego consequentiam, quoad secundam partem: Verè enim est Fides, sed Angelica, non autem divina. Probas inclusionem in obiecto

14 *Quest. I. De obiecto formali Fidei.*

Obiecto sic. Etenim veritas iudicij est conformitas prædicamentalis cum obiecto includens tanquam formam, quod obiectum ita se habeat in re, sicut actus repræsentat, quod iam verificatur de existentia Dei: ergo Deus includitur in tali assensu ut vero & conformi, eritque Fides divina & Theologica. Nego ultimam consequentiam: Licet enim includatur in obiecto materiali talis assensus, secus ex parte obiecti formalis: & solum ab inclusione in isto summitur, quod Fides sit divina & Theologica, non ab obiecto materiali credito.

33 *Obijcies 3. Finis Fidei est anime salutem, quæ quidem est creata; atqui finis & obiectum formale est idem in actibus: ergo istud in Fide est creatum. Maior constat ex 1. Epist. D. Petri, cap. 1. reportantes finem Fidei vestre salutem animarum vestrarum. Hoc argumentum est Durandi, quæst. 5. Prologi, docentis meritum salutis æternæ esse principale obiectum Fidei. Sed facile resp. negando de fine intrinseco Fidei, sive de obiecto formali. Petrus enim loquitur de extrinseco fine Fidei, intento à voluntate credentis: intendit enim credens salvari per Fidem. Sic acquisitio aliarum scientiarum est finis extrinsecus Logicæ intentus à Logico, cum tamen intrinsecus sit artificium formale modi differendi.*

34 *Obijcies 4. Fides potest esse Theologica, quin utatur aliquo intrinseco Dei. Probat. Theologia dicitur talis, non quia eius obiectum formale sit Deus, nam potius est Mysterium revelatum ut sic: sicut enim Fides habet pro obiecto materiali Mysteria quæcumque revelata, & pro formali auctoritatem revelantis, sic Theologia habet pro obiecto materiali conclusiones obiectivas, & pro formali Mysterium revelatum; quætenus ex illo deducuntur, ut docent communiter Doctores in Tract. de Sacra Doctrina: ergo Fides erit Theologica sine aliquo intrinseco Dei incluso in suo obiecto formali. Respond. nego assumptum & paritatem, quia*  
Theo-

*Art. 3. Argumenta contraria solvuntur. 15*

Theologia dicitur talis, vel quia derivatur à Fide Theologica, & mediatè fundatur in Deo, dicente; vel dicitur talis ab objecto attributionis, quod est Deus, & non ab objecto formali & essentiali totius Theologiæ, cum plura attingat sub ratione deducibilium ex Mysterio, quæ non includunt Deum; at Fides est essentialitèr Theologica, & sic omnes actus eius debet immediatè specificari à Deo incluso in suo objecto.

35 Obijcies ultimo: Autoritas Dei non est credita per Fidem, sed evidentia naturali nota: ergo nec tangitur per illam. Consequent, probatur: quia Fides solum tangit, quod credit. Respond. 1. nego antecedens: quia etiam est revelata in Scriptura, & à pluribus creditur Fide, sicut existentia Dei; licet fortè non credatur ab habentibus evidentiam naturalem, nisi dum possint istam suspendere. Respondetur 2. Autoritatem secundum se nosci naturaliter, secus ipsa ut testificans, quo pacto specificat Fidem. Tandem permissio antecedenti, nego consequentiam, & probationem. Licet enim Fides attingat objectum materiale credendi illud, formale tamen attingit, tanquam ratione credendi, sicut contritio peccatorum propter Deum, attingit peccata detestando illa: Deum autem expresè attingit, non detestandi illum, sed potius ut rationem detestandi peccata; non enim actus eandem tribuit denominationem omnibus objectis, quæ tangit.

36 Infero, non fore Fidem divinam assensum Mysterij revelati, si assentiatur propter dictum hominis. Talem solent habere pueri; quando à Magistro, vel Parrocho docentur Deum esse Trinum, si credant ita esse, quia Magister dicit. Eris autem Fides divina, si assentiantur, quia Deus dicit; propositione Magistri tantum se habente ut occasione, seu approximatione, excitante ut credant, quia Dominus Deus dicit.

ARTI-

## ARTICVLVS IV.

QVODNAM SIT HOC INTRINSECVM  
DEI.

37 **R**evocanda est in memoriam ex *artic. 2.* Triplex illa Dei veritas. In essendo. In cognoscendo. In dicendo. Est ergo multiplex sententia. Prima, asserit hęc intrinsecum esse Deum sub ratione Deitatis, & veritatis transcendentalis, sine in essendo. Ita Aureolus apud Capreolum in *3. distinct. 24. artic. 2. quest. 1.* Secunda ait, esse veritatem in cognoscendo, connotando veracitatem. Tribuitur Bonaventurę in *3. & alijs.* Tertia veracitatem, præsupponendo veritatem in cognoscendo. Ita aliqui suppresso nomine citati à Suarez *disputat. 3. de Fide, sect. 4.* Quarta esse authoritatem conjunctam ex utraque veritate. Ita communis sententia. Tenet Suarez citatus, & ex nostris Magister Bonę Spei, & Pater Lezana *disput. 2. de Fide.* Quinta, ponit Deum esse obiectum formale quod sub ratione Deitatis; formale vero quo, sive sub quo esse veracitatem, connotando veritatem in cognoscendo. Ita Pater Gonet *disputat. 1. de Fide, Artic. 1. §. 2.*

38 Ultima sententia, distinguit inter actus Fidei, ponitque in Deo duplicem locutionem, nempe assertoriam complectentem veritatē in dicendo & cognoscendo, & aliam promissoriam, sive decretoriam. Differentiæ locutiones, in eo quod assertoria supponit in Deo iudicium præconceptum ex parte intellectus de re re-sificata ut est in se. Decretoria verò supponit ex parte voluntatis affectum præconceptum ut res sit, nempe promissionem, decretum, sive propositum faciendi rem. Cum autem Deus sit in sua voluntate, & propositis constant, fidelissimus, & Omnipotens ad exequendum, sufficit ad assensum Fidei Theologicę infalibilitandum, quod

*Art. 4. Quodnam sit hoc intrinsecum Dei. 17*

quod Deus promiserit, vel decreverit, præsciendando ab authoritate assertoria. Ita ingeniosus Pater Ripal. *de Fide, disputat. 2. section. 9. à num. 74. Et insuper sect. 11.* docet, Deum sub præcissa ratione Deitatis in essendo, sufficere (omni alio attributo præcisso) ad movendum, atque infallibilitandum aliquem assensum Fidei.

39 *Assero 1.* Authoritas assertoria ut claudens veracitatem, (id est veritatem in decedendo) & veritatem in cognoscendo, est obiectum formale Fidei, & requisita essentialitèr pro omni actu Fidei Theologicae. Ita communis sententia. Probatur prima pars: quia authoritas ut claudens utramque veritatem reddit divinam testificationem incapacem erroris & deceptionis, & omninò infallibilem, qualis necessaria est pro Fide divina. Etenim idèd formalitèr credimus Deo dicenti aliquam rem, quia nec fallere, nec falli potest. Verumque enim includitur in ratione assentiendi firmitèr, atqui quod non possit fallere consistit in veracitate: quod non possit falli consistit in veritate cognitionis: ergo utraque est essentialitèr inclusa in ratione formali assentiendi.

40 Respondent primo, testimonium Dei infallibilitari sufficientèr à divina veracitate. Si enim divina est, dictum ipsius imbibere debet omnem conformitatem, & cum mente & cum obiecto & oppositionem cum dicto falso; non enim repugnat veracitas includens totum hoc, & sic concedendum divinæ. Contra, quia veracitas, vel summitur præcisè in sua linea, & sic est virtus solius voluntatis inducens conformationem cum mente in dicto, non curando de conformitate cum obiecto, nam hæc est de alia linea; sicut mendacitas solum habet ex se difformare dictum à mente, & ire contra illam. Ut autem veracitas in sua linea sit transcendentalitèr divina, sufficit si sit increata & à se, dicens, omnem perfectionem conformitatis cum mente. Vel dum summitur veracitas ut divina, summitur secundum

totam perceptionem *conformitatis*; & hoc est sum-  
mere illam in conformis alterius linee, nempe cog-  
noscitivæ; cuius conformitatis cum obiecto est proprie-  
tas iudicij, quo pacto iam includit utramque verita-  
tem.

41 Respondere 2. Ista probare quidem requiritur ad  
Fidem veritatem in cognoscendo; non tamen probare  
quod includatur in forma infallibilitate, sed tantum quod  
connotetur. Contra. 1. quia hæc solutio apperit viam  
adversario ut defendat, dum assentimur propter dictum  
Dei infallibile, divinam auctoritatem necessario præ-  
supponi, non tamen includi in motivo, istudque esse  
dictum ut purè creatum. Contra 2. Quia licet hæc  
questio (an veritas in cognoscendo connotetur præ-  
suppositivè, vel includatur) videatur potius Summo-  
stica, quam Theologica, dummodo constet, requiri  
proximè ad specificativum Fidei; conformior tamen  
videatur in Iulio, quam connotatio. Probatur, quia ratio  
essentialitèr diversificans, (nisi obstat aliquod mag-  
num inconveniens,) potius est censenda inclusa, quam  
connotata: talis autem est veritas in cognoscendo,  
quia ab illa habet testimonium falsam partialitèr,  
quod sit infallibile, opponaturque fallibili, ut iam  
probo.

42 Contra 3. Testimonium est infallibile essentiali-  
tèr ex eo quod testificans nec fallere, nec falli possit.  
Ergo utrumque includit essentialitèr infallibilitas testi-  
monij. Sicut autem, quod Deus fallere non possit sum-  
mitur à veracitate ut forma, ita quod falli non possit  
summitur à veritate in cognoscendo ut à forma: parum  
enim prodesset, quod esset certi de eo quod Deus  
determinatus est essentialitèr ad dicendum quod sen-  
tit, si e senus dubij, an sentiat de rebus aliter ac sunt.  
Et enim si vis determinatissimus semper ad dicendum  
quod sentit, diceret nobis, se habere in corde proposi-  
tum vel internam promissionem de facienda aliqua  
re in beneficium alterius, & esset apud nos in conceptu

**Art. 4. Quodnam sit hoc intrinsecum Dei.** 19

vanta simplicitatis, ut fortè ipse nesciret, quid sit propositum, vel quid sit promissio, non possemus firmitè testimonio ipsius assentiri, eo quod licèt non falleret, fortè falleretur.

43 Hinc assero 2. contra P. Ripalda, (& est 2. pars, cum Patre Oxea, disputat 2. de Fide;) quod non sufficit Authoritas promissoria, sed essentialitè requiri pro motivo utramque simul veritatem, ita ut nullum Dei attributum possit sufficientè sine isto complexo Fidem specificare, etiam dum credimus fore certissimè ea quæ Deus promissit, vel quotiescumque credimus Deo promittenti. Etiam cum nos non possimus credere Fide Deo promittenti, nisi ipse testetur de sua promissione interna, promissio solùm ut testificata à Deo potest firmare nostram Fidem; atqui promissio ut testificata non potest Fidem infallibiliter, nisi quatenùs testificatio est talis, quod in ea Deus, nec fallere nec falli possit, & hoc proveniat formalitè ab illo complexo, nullus erit assensus Fidei, nisi specificetur à tali complexo.

44 Fator ergo, præcisa & seclusa veracitate & scientia Dei, quod iste assensus potest esse certus assensus futurationi gloriæ Beatorum, quia Deus decrevit absolutè & promissit illam decreto & promissione interna. Etiam tale decretum & promissio se ipsis connectunt essentialitè cum tali gloria, supposita in Deo fidelitate & constantia, atque immutabilitate, Omnipotentiaque ad exequendum, & tollenda obstacula. Sed id solum est verum respectu Dei, & Beati, qui noscunt illos affectus internos in se ipsis, & propterea non indigent ad assentiendum propter illos testimonio Dei infallibili: sed non est verum respectu nostræ Fidei, quæ de illis affectibus certificari nequit, nisi Deus testetur illos testimonio quod sit infallibile quoad nos. Non autem erit apud nos infallibile, nisi certificemur de illo complexo utriusque veritatis.

45 Ex his confirmatur ampliùs nostræ sententias

Dum credimus gloriam promissam & decretam, esse futuram, vel credimus, quia Deus testatur de decreto & promissione, & futuritione; vel credimus præcisè futuritionem, quia decreta, & internè promissa. Si primū, est verè Fides, sed ob testimonium Dei. Si secundū, fore non est Fides, sed Theologia, quia est assensus gloriæ propter decretum, tanquam propter Mysterium revelatum.

46 Si dicas, non esse Theologiam, quia hæc deducit effectum ex decreto, & promissione per modum illationis; iste autem assensus assentitur gloriæ per modum fidutiæ fundatæ in promissione, & sic est Fides. Sed contra: nam si est Fides & per modum fidutiæ in promissione, debet esse immediatè in promissione ut testificata, nam de ea in se nobis non constat; alio enim pacto non est certa quoad nos, nec infallibilis Fidem immediatè, licet sit certa quoad se. Si autem ut testificata: ergo ut infallibili à prædicto complexo.

47 Adverte, in locutione divina sicut & humana, præter rem dictam, præire in loquente cognitionem in intellectu, (pro qua substituitur locutio) & affectum dicendi iuxta mentem, in voluntate. Undè quando Deus loquitur de suis actibus internis, sive voluntatis sive intellectus, & isti sunt materia locuta sive dicta, sive quando dicit, v. g. *Ego iudicavi de hoc*; præter iudicium locutum, (quod est res dicta & manifestata) præcedit in Deo illa alia cognitio quasi reflexa representans iudiciū manifestatum, & pro illa & non pro iudicio locuto supponit locutio illa externa dicens: *Ego iudicavit*. Ut igitur locutio sit infallibilis, conformitas ipsius in ratione veracis debet esse cum cognitione illa quasi reflexa: at in ratione veræ, (quo pacto summitur à conformitate cognitionis cum obiecto) summitur ab obiecto, nempe à iudicio cognito & dicto per talem locutionem. Sic hæc secunda conformitas est cum obiecto; & prima cum mente. Vtraque autè simul conformitas, est quæ certificat & infallibiliter

locutionem. ¶ Confirmatur: quia etiam si Deus diceret se de tali re, ita iudicasse, vel talis rem promississe, vel decrevisse, prudens non assecuraretur de re, (licet esset securus de existentia promissionis,) si esset certus solum de veracitate; posset enim dubitare an bene iudicaverit, vel an sciverit quod promettebat.

## ARTICVLVS V.

ARGVMENTA CONTRA PRIMAM PARTEM  
Conclusionis.

48 **P**rimum est contra explicationem divinæ Authoritatis sic. Dum credimus plebeio, quia est notitiosus & verax, non dicitur quod credamus ob eius authoritatem, sicut dum credimus viro magnæ dignitatis: ergo authoritas non stat in illo complexo, sed in alia dignitate. Distinguo antecedens: si sermo sit de authoritate testificativa, nego antecedens: si de vulgari, concedo antecedens: quia vulgaris summi solet non à solo constitutivo formali authoritatis testificativæ, sed etiam à radicali, nempe ab obligationibus sciendi res, & dicendi eas iuxta mentem, quæ obligatio nascitur ex dignitate. Responderi etiam posset, quod non quævis scientia & veracitas, etiam si sit ratio assentiendi, fortiri solet nomen authoritatis, sed quando est eximia.

49 Secundum argumentum: Authoritas divinæ est principium loquendi ad extra infallibilitèr: ergo claudie præter illud complexam, Omnipotentiam, quæ est principium ad extra. Distinguo antecedens, loquendi qualificativè sive qualificandi locutionem infallibilitando eam, concedo antecedens; loquendi productivè & efficientèr, nego anteced. Hoc autem pertinet ad Omnipotentiam; illud verò ad authoritatem, quod præ-

fiat complexum illud in genere causæ formalis obiectivæ specificantis Fidem.

50 Tertium argumentum: Obiectum formale debet attingi formalitèr immediatè & ratione sui, sed auctoritas divina non sic attingitur à Fide: ergo non est obiectum formale. Minor probatur: quia nullum Dei prædicatum attingitur à nobis nisi mediatè & per creaturas. Hoc argumentum omnem Virtutem Theologicam destruit. Concessa majori, distinguo minorem: Prædicatum divinum sive auctoritas non attingitur immediatè à nobis per omnes actus, qui ipsam attingunt, concedo; per actus Fidei subdistinguo: non attingitur immediatè originalitèr sive immediatione facili, vel originaria, cōcedo: Primi enim actus attingūt illam per media creata, ut fiat transitus ad Fidem: immediatione terminativa, nego; quia per speciem relictam ex alijs cognitionibus, iam immediatè & per se ipsam terminat assensum Fidei, tanquam ratio immediata assentiendi Mysterio.

51 Pro cuius maiori intelligentia nota, nos dum per creaturas noscimus Deum, noscimus illum mediatè: ex tali autem cognitione resolvetur in nobis species impressa de ipso Deo originata ab illa priori cognitione, & sæpè per hanc speciem noscimus Deum immediatè terminativè, v.g. sic: *Deus est existens; Deus est Omnipotens*: Quia per istas cognitions recordamur creaturatum, quæ fuerunt medium ad primum assensum de existentia Dei, à cuius primi assensus specie relictâ, iste secundus tanquam à principio originatus est. Et propterea causalitèr semper est mediatus. Sic sæpissimè, postquam de aliqua re formavimus assensum per præmissas tanquam per medium assentiendi, postea recordamur sæpè rei iudicæ, & oblii omninò sumus motivi. Similitèr ergo postquam nobis constat de divina auctoritate mediate per creaturas, remanet species per quam auctoritas immediatè terminat, & ratione sui specificat assensum Fidei.

52 Ex his infero 1. Deum Omnipotentem & Auxiliantem solum materialiter vel remote requiri ad Fidem, quatenus producit obiectum, de quo summa Veritas testatur est, & producit efficienter testificationem. Ut Omnipotens autem & Auxilians influat causaliter in ipsum assensum Fidei, quin sic proximè pertineat formaliter ad obiectum formale Fidei. Infero 2. Cognitionem veram, quæ ingreditur divinam auctoritatem, non esse necessarium quod sit determinate scientiæ visionis, vel determinate scientiæ simplicis intelligentiæ, sed erit illa, per quam Deus attingit obiectum illud, quod intendit revelare, vel potius cui correspondet locutio.

53 Quartum argumentum: Veritas prima testificans & veramque claudens, non est ultimum in quod resolvitur Fides: ergo non est obiectum formale. Antecedens probatur: quia idè credo, quod Deus revelat infallibiliter, quia in se est verus Deus in essendo. Item credo Trinitatem, quia Deus dicit; tamen credo dicere illam, quia Ecclesia proponit: ergo auctoritas Dei dicens, non est ultimum. Nego anteced. loquendo de ultimo in linea Fidei. Ultimum enim est prima auctoritas dicens Ad probationem. Respond. illa, quæ adduntur, non addi intra lineam Fidei, quia hæc sistit in Deo revelante. Sed in alia linea proponente obiectum Fidei, de quo infra: sicut in combustione linea Virtutis comburendi & linea approximationis, sunt diversæ lineæ.

54 Quintum argumentum: Deus ut verax est prima veritas in dicendo: ergo eius veracitas est tanta veritas, ut nulla sit excogitabilis maior veritas: ergo non solum ipsa est conformitas cum mente sed cum obiecto, ita ut falsum nequeat subesse. Maior enim esset veritas, veramque claudens consonitatem. Concesso antecedenti, distinguo consequens: veracitas est tanta veritas, ut nulla sit maior, quantum attingit

ad conformitatem locutionis cum mente, concedo; quantum ad utramque simul cum mente & obiecto, suddistinguo. Ex propria linea præcisè, nego; ex propria & ex consortio cognoscitivæ, quam petit ad plenè infallibilisandum, concedo.

55 Sextum argumentum: Ergo Fides non differt à prophetia, quæ etiam innititur primæ veritati revelanti. Vndè omnes Christiani erimus Prophetæ. Nego consequentiam. Tùm quia prophetia præter assensum ob primam veritatem, pendet à multis alijs, de quo *Quest. 25. de Incarnatione, Artic. 6.* Tùm quia licèt veræque attingere possit idem, sub prima veritate, adhuc differunt in tribus. Primum, quantum ad obiectum formale, quia prophetia nata est inniti in prima veritate revelante, quia ex se dicat determinationem sicut dicit Fides, ad innitendum in dicto ipsius per modum dicti, & non per modum connexi: potest enim esse de prima veritate vè visa, sicut erat prophetia in Christo Domino nostro.

¶ Secundum, quantum ad obiectum materiale, quia prophetia determinata est ex se ad obiectum, prope in quadam differentia temporis, nempe prope futurum: secùs Fides, quæ est de obiecto quasi æterno, id est; quod æternæ est verum, v. g. *Christus natus est.* Tertium, ex parte attingibilitatis, quia Fides assentitur sub attingibilitate permanenti, id est regularitèr per lumen permanentis. Prophetia, saltem quando est obscura, est regularitèr sub transenti.

## ARTICVLVS VI.

ARGVMENTA EX P. RIPALDA CONTRA  
*secundam partem Conclusionis.*

56 SEptimum argumentum, ex P. Ripalda contra secundam partem: Assensus quo credo effectum futurum, quem Deus decrevit, est Fides Theologica; atqui iste non movetur ex sapientia Dei, sed præcisa sapientia, movetur ex veracitate dicente in Deo esse tale decretum, & coniuncta constantiæ & potentia Dei: ergo datur Fides, quæ non moveatur, sed præscindat à veritate in cognoscendo. Mai. constat, quia talis assensus est Theologicus cum nitatur aliquo intrinseco Dei, nempe decreto. Minor vero probatur: quia etiam si non apprehendamus, Deum habere notitiam futurorum, adhuc effectus noscitur vt impotens non esse, si apprehendamus Deum esse veracem in dicendo, dicentemque se habere tale decretum. Si autem apprehendamus constantem atque simul Omnipotentem, certum nobis erit quod non mutabit decretum, & quod ponet effectum in executione: ergo talis effectus eo ipso noscitur à nobis vt infallibilis, ex sola veracitate coniuncta constantiæ & Omnipotentia.

57 Confirmatur: quia dictum Dei connectitur cum re dicta infallibilitèr medio decreto faciendi illam: cum ipso autem decreto, à quo mutuatur connexionem, sufficientèr connectitur tale dictum media veracitate asseverante in Deo esse tale decretum: ergo præscindendo à scientia Dei, adhuc manet sufficiens infallibilitas Theologica, & connexio cum effectu in tali dicto divino ad infallibilitandum assensum Fidei.

58 Respond. ad argumentum, distingo maiorem: Assensus quo credo, effectum quem Deus decrevit facere, est Fides Theologica distingo: si credo propter testimonium Dei restantis de tali decreto, concedo; si

propter cōnexionem futuram cum decreto interno sumpto præcisè & secūdum se, nego; quia iste assensus potius est Theologia inferens effectum ex causa determinata & ex Myſterio revelato: non enim assentitur tunc immediatè propter revelationem, sed propter decretum internum cōnexum revelatum. Nego insuper minime Fidem moveri à sola veracitate, supposita constantia, si Fides sit propter testimonium Dei testantis de decreto: Ex veracitate enim benè sequitur, quod Deus revelans decretum, existimet se illud habere. Ex constantia autem sequitur, quod si decretum habeat si- cut existimat habere, non mutabit illud, & quod Omnipotentia exequetur rem decretam. Ex his tamen non constat, quod illa existimatio divina de decreto sit vera, & in Deo verè supponens decretum, quovſque constet nobis de veritate divina in cognoscendo, & quod sciat verè, quid sit decretum?

59 Ad confirmationem nota, aliud esse quod effectus decretus à Deo sit infallibilis quoad se; aliud quod sit infallibilis quoad Nos. Quoad Nos non erit, nisi per testimonium Dei, infallibile ab utraque veritate. Vnde distinguo antecedens, & concedo utramque partem de cōnexionem & infallibilitate effectus quoad se & quoad Beatos, summi sufficienter, in vno ab interno decreto efficaci, & in alio à veracitate. Quoad Nos vero, sive quoad nostram Fidem, nego antecedens: quia quovſque nobis cōstet de testimonio Dei ut infallibili ex utroque capite, nō erimus certi per Fidem, de futuritione effectus: Veracitas enim ex se probat solum quod Deus, non decrevit rem esse à se decretam, nisi existimaret se decrevisse; quod verò res sit verè decreta, & existimationi addatur veritas, ex veracitate non probatur nisi addatur ulterius veritas in cognoscendo, & sic nego consequens.

60 Octavum argumentum contra eandem partem: Assensus quo credo futurum esse quod Deus promissur se facturum, est Fides; sed talis assensus potest non

nitti vlla ex his veritatibus: ergo. Maior pars, quia est  
 affectus propter testimonium Dei promissorium. Min.  
 autem probatur. Eo ipso quod ponatur tale testimo-  
 nium, & apprehendatur Deus vt fidelis in suis promif-  
 sis, & vt potens ad exequendum certificatur (omni alio  
 per rationem sublato,) quod erit res. Etenim fidelitas  
 in promissis certificat Nos, de eo quod Deus habeat  
 voluntatem efficacem faciendi rem; Omnipotentia  
 verò certificat de executione rei per talem voluntatem  
 decreta; atque fidelitas, (si sit distincta à veracitate) &  
 Omnipotentia, est quodam complexum omninò præ-  
 cingens à complexo vtriusque veritatis: ergo qualibet  
 ex his præcessa, est dabilis aliquis affectus Fidei Theo-  
 logicæ. Confirmatur; quia in illo complexo ex volunta-  
 te efficaci, ex fidelitate & Omnipotentia est certissima  
 Deo futuritio effectus: ergo & potest esse certa nobis.  
 Si autem homini, quem fidelem novimus in promif-  
 sis, & potentem facere rem, eo ipso credimus illi,  
 si promittat; multò magis Deo ex his capitibus præ-  
 cisè.

61 Respondetur concessa maiori, si credam prop-  
 ter testimonium promissorium Dei, & nego minorem:  
 quia eo ipso quod concipiam testimonium, & dictum  
 Dei, concipio dixisse quod sentit, & sentire quod verè  
 est. Ad probationem minoris, concessa maiori nego  
 minorem, nempe quod cognita à nobis externa promif-  
 sione, & Deum esse fidelem & Omnipotentem, sumus per  
 hoc præcisè certi de effectu futuro. Si enim per impos-  
 sibile stantibus his suboritur dubium in nobis, an sit  
 sapiens, vel non, & an promissurum ex sola existimatione,  
 non penetrans rem promissam, nec penetrans, an sit ef-  
 ficax, vel inefficax propositum internum faciendi rem  
 promissam, dubitare poterimus de effectu, & de appli-  
 catione efficaci Omnipotentia ad illud producendum.  
 Numquam ergo Fides nostra ex Dei externa promif-  
 sione concepta, erit certa quovsq; nobis coustet, eam  
 bene noscere interui affectus efficaciam, quam exte-

rius exprimit, & in his quæ dicit promissorie motum fuisse ex certa scientia, & non ex falsa existimatione.

62. Decretum ergo efficax Dei se solo certificat de effectu, si summatur per modum mediij visi: secus si per modum reificati, quia cum tunc non videatur connexio, supplet istius vices infallibilitas dicti, quæ concipi nequit ut certificet, sine utraque veritate. Ad confirmationem respond. fidelitatem & Omnipotentiam, si addatur voluntas efficax, se ipsis esse medium certificativum pro Deo & Beatis, quibus patent; secus pro nobis, nisi Deus testificetur testimonio infallibili, quale non est absque scientia. Ad illud de Fide hominis respond. eam non debere esse certam ab eius testimonio, & ob id non quærenda in illo tot securitatis capita. Adde etiam utramque veritatem requiri, saltem prudentè existimatã, ut prudentè licet fallibilitè credamus propter dictum ipsius, rem fore.

63. Contra hæc replicabis. 1. Deus non solum est fidelis in promissis internis, sed etiam in verbis suis, ut Scriptura clamat: *Ex ipso enim quod locutus est rem, & procedit de labijs suis, nõ poterit fieri irrita:* Ergo independenter à promissione interna, in solis eius Verbis promissorijs datur plena securitas. Resp. concessio anteced. de Verbis suis, nego consequentiam. Etenim Deus est fidelis in Verbis suis, & quatenus concipiuntur ut sua: non ergo eo modo quo à nobis in nostris Metaphysicis nugis voluntariè pro disputatione concipiuntur, excludendo per rationem illa capita veræ promissionis, & scientiæ de illa; à quibus verba sua accipiunt securitatem quoad Nos. Sic enim, & non aliter concipiuntur à nobis ut verba sua.

64. Ex quibus sequitur ex decreto efficaci absoluto sufficientè proposito, firmari plenè assensum de futuritione rei decretæ, sed pro illo intellectu cui sufficientè proponatur, v.g. pro Beatis illud videntibus

nobis autem non proponitur sufficienter, nec per fidelitatem, quia hæc solum infert futuritionem sub conditione quod decretum, aut promissio interna sit absoluta & efficacia, & noscatur ut sunt, secus si conditionata aut inefficacia, nec per testimonium Dei præcisè ut veracis, quia hoc solum probat in Deo existimationem decreti efficaciæ, non verò realitatem ipsius. Constantia autem, aut Omnipotentia non probant realitatem talis decreti: proponitur ergo sufficienter nobis per testimonium Dei veracis, simul & veri in cognoscendo. Tunc enim talis testificatio ex utroque latere vera, proponit certissimè quoad Nos tale decretum efficax ut verè existens in Deo; & sic certificamur de futuritione effectus.

65 Sed contra doctrinam propositam occurrit mihi alia replica satis difficilis. Positis verbis promissorijs, & fidelitate atque Omnipotentia Dei, necessario erit effectus externè promissus, etiam seclusa veritate in cognoscendo: ergo possum illi assentiri Fide certa. Antecedens probatur, quia si Deus existimet se promississe absolute, licet non promississet sic, necessario tenetur ex dictamine suæ conscientiæ exequi promissionem, quia ad ita faciendum obligat illum fidelitas: ergo tenetur per novam voluntatem efficacem applicare Omnipotentiam ad executionem effectus externè promissi; nam non potest Deus operari contra dictamen obligatorium: ergo licet Deus falleretur in illa existimatione decreti efficaciæ, adhuc futuritio effectus erit nobis certissima, eo præcisè quod Deus cognoscatur à nobis ut existimans promississe, & ut fidelis & potens. Consequentia probatur: quia licet Deus per decretum inefficax, non moveat Omnipotentiam ad executionem, hic iam datur decretum efficax inductum ex promissione externa & fidelitate, seclusa veritate in cognoscendo.

66 Respond. nego antecedens sive sequellam, loquendo quoad nostrum assensum. Ad probationem di-

Itaque antecedens: Deus necessario tenetur exequi talem effectum necessitate quoad se vera, concedo; vera quoad nos, nego. Etenim semel exclusa à Deo ipsius scientia verissima, dubitare possemus, an detur in Deo talis conscientia, sive dictamen de obligatione efficaciter applicandi Omnipotentiam ad futuritionem effectus: sicut enim dubium nobis esset, an falleretur in illa existimatione de promissione interna, etiam posset suboriri in nobis aliud dubium, an excluso dictamine de obligatione, posset formare dictamen oppositum de non obligatione, & quod Deus ob suum supremum dominium & libertatem non poterat obligari, etiam ex fidelitate. Numquam ergo quoad nos erit plena securitas de effectu ex Dei testimonio, nisi concipiamus veracem, & simul verum in cognoscendo.

67 In fine nota 1. ex *Artic. 4.* Duas illas cognitiones repertas in Deo, dum dicit: *Iudico Petrum salvandum esse*, unam directam, que est res dicta sive iudicium dictum, & aliam reflexam dirigentem locutionem, cuius vicaria est, & pro qua supponit ipsa locutio, posse esse unam & eandem cognitionem, exercentem tamen duo munera; directæ de salute Petri, & reflexæ de iudicio salutis. In rigore autem tale iudicium ut tale, est Mysterium revelatum, licet simul sit veritas in cognoscendo infallibilis locutionem de tali iudicio. Si ergo assentitur quis saluti Petri futuræ propter tale iudicium præcisè ut tale, talis assensus non est Fides, sed Theologia. Communiter tamen & regulariter non assentimur tali obiecto per Theologiam, sed per fidem, quia ita immiscetur cognitiones illæ divine in locutione Dei, ut assensus noster sit de salute Petri propter Deum dicentem, se ita iudicare.

68 Nota tandem hinc nomine veracitatis infallibilis testimonium, non solum intelligere virtutem determinantem ad conformitatem locutionis cum mē-

te, quæcumque sit talis virtus, sive ne strictissima veracitas ex motivo specialissimo veracitatis, sive sit charitas, quæ ex motivo divini honoris & bonitatis determinet Deum ad non mentiendum, & ad conformandam locutionem cum mente.

## ARTICVLVS VII.

DE VERITATE IN ESSENDO IN ORDINE  
ad obiectum formale Fidei.

66 **Q**ueritur 1. circa veritatem in essendo, an Deitas sive essentia Dei se sola, præcisè alijs attributis, sufficiat ad assensum Fidei? Nego contra P. Ripalda disputat. 1. sect. 11. Est tamen communior sententia. Probo, quia dum assentior Trinitati, quia Deus dicit: dictum externum Dei, licet infallibiliter quoad se à Deo provi Deus est, secus quoad nostram Fidem. Probat: quia testimonium per modum testimonij nequit concipi ut infallibile ad nostrum assensum, nisi concipiatur procedere à teste provi cognoscente id de quo testatur, & volente testari iuxta id quod cognoscit; atqui Deus præcisè ut Deus, & provi præcisè à scientia, potius concipitur ut non sciens actu & formalitèr id quo testificatur: ergo testimonium eius præcisè ut Dei, non potest concipi ut infallibile; imò potius ut expositum periculo falsitatis, utpote testimonium eius, qui nec videt, nec scivit positivè, quod testificabatur.

70 Dixi per modum testimonij. Etenim non quodlibet signum, sed solum dictum per modum dicti significat essentialitèr Fidem. Adde quod in rigore, à Deo præcisè per modum Dei, seclusa scientia, tale signum non esset locutio, nec esset dictum Dei; sola enim illa signi productio est verè locutio, quæ modo in se lectivo profere signa expressiva conceptus interni, id est, cognoscendo significatum talis signi, & media tali cogni-

tione dirigendo prolationem illius signi. Licet ergo Deus ut Deus ponatur posse proferre signa necessario vera, & nos posse assentiri rebus significatis ex motivo talium signorum prove à Deo, tamen ille noster assensus non esset Fides, sed evidentia in medio connexo; quia illa prolatio signorum non esset locutio. Nec enim in Deo intelligitur potentia loquendi, nisi intelligatur cognitio & voluntas: non ergo assensus ille esset Fides sed scientia.

71. Nec obest 1. Quod Maiestas Dei se ipsa præbet suo testimonio, & locutioni auctoritatem & dignitatem; se ipsa enim cohibet irreverentiam discrepandi ei, atque subijcit intellectum nostrum sibi & suo testimonio: ergo se ipsa subijcit intellectum ut credat. In primis enim nego suppositum, si excludatur scientia; quia tunc non est locutio nec testimonium, licet esset signum certum ex alio capite. Unde si ut Deus cohibet irreverentiam discrepandi ei, id intelligitur si testificatur: & tunc cohibere irreverentiam habet ex vi Deitatis non formaliter, sed radicaliter; quatenus illa connexe est radix scientiæ & veracitatis, quæ consequuntur indispensabiliter ad illam pro posteriori, quæ excludantur per rationem. Ex quo ad summum sequitur quod intellectus, examinato motivo credendi, seclusa scientia, nec audiret credere nec discredere, quia Deus non loquitur, nec esset testimonij ratio ibi, & quia seclusa scientia, deesset ratio & securitas testificativa.